E I N I S.

Ludouici Caneti

GRASSENI,
Legum Professoris Tholosani,
in. L. Centurio. ff. de uulg. & pupil.
Proœmium.

OLENT ple-
runque nostri Legū
professores, cū Iu-
risconsulti respon-
sum aliquod inter-
pretandum susci-
piunt, illud mirum
in modū extollere,
& frequenter in-

terpretationis initium à laude sumere : quo autore
sit conscripta lex, quam crebra, & frequens sit in
usu : Etenim nulla res est, quæ non plurimi sit fa-
cienda, nullum opus, quod non egregium sit haben-
dum, si ab ingenioso aliquo artifice proœctum, &
multum omnibus utile ostendere possimus. Quare

borum uestigia securus, interpretaturus communis
nostrorum doctorum calculo subtilem: meo autem
iudicio difficultem, L. Centurio, & a conditore
legis, & ab eius crebro usu auspicandū existimauit.
Huius ergo legis autor est Papinianus, Legum
prudentum coryphæus: qui inter cæteros, quibus
conscripti Iuris à Cæsare fuit cõcessa facultas,
primas obtinet. Hoc ipsum arguunt eius breviae &
arguta responſa: quæ eum ueluti oraculum quod-
dam Iuris nostri fuisse testantnr. l. cùm acutissimi.
l. cùm uirum. C. de fideic. l. cum Papinianus. C. de
ſenten. Et inter. om. iud. refert amplissime Iason,
in. l. post dotem. ff. ſolu. matri. Verum, quam ſit in
uſu frequēs hæc lex, quantumue commoditatis ad-
ferre queat, ſciunt prudentissimi Iudices: qui deci-
dendis grauiſſimis propositis quæſtionibus, uaria
iuris themata in hac lege diligenter tractata accom-
modare conſueuerūt. Hac de re uerba faciunt mo-
derni, Alexā. & Iason, in rubri. noſtra de uulg.
Sed hæc exigua ſufficient: ut qui rem ipsam potius
attingere ſtudeam, quam parum commodis præfa-
tionibus tempus detérere.

Ludouici Caneti

G R A S S E N I,
Legum Professoris Tholosani,
in. L. Centurio.

ff. de Vulgar. & Pupill.

A I V S Iurisconsultus in. l. j. ff. de orig. iur. facturus uetusstarum legum interpretacionem, necessariò priùs ab initij repetendum existimauit: quod in omnibus rebus animaduerterit, id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus constaret. Prafationes etenim & libentius nos ad lectionem propositæ materiæ perducunt, & cùm eò uenerimus, eius evidenterem præstant intellectum. Itaque cùm in hac lege de compendiosa substitutione, quæ nunc communi iure, nunc principale dicere dicetur: ac, post hanc uarietatem, de fructibus ac uarijs alijs iuris questionibus sim disceptaturus, opere præmium facere mihi uisum fuit, nonnullas præcognitiones anteponere: quibus prælectis longe clarius nostræ legis thema futurum spero, multoq; faciliores alioqui graues questiones, quæ hic commodè à iurisprudentiæ nostræ interpretibus pponuntur. Substitutionum igitur duo sunt genera. Quædam est substitutio directa, quædam obliqua. Directa substitutio est, cùm substitutus capit bona hæreditaria, propria autoritate, & sine aliqua diminutione. Obliqua uero substitutio est, quando consequitur aliquis hæreditatem è manu alterius, detracta quarta Trebellianica ex illis bonis per hæredē. l. cohæredi. §. cum filiis, infra. cod. de vulg. & toto rit. ff. ad Trebel. gl. in. l. inter om-